37 [v.29]. *Manda, Deus, virtutem tuam.* Unus enim Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso (1 Cor 8,6), quem legimus Dei Virtutem et Dei Sapientiam (Ib. 1,24). Quomodo autem Deus mandat Christum suum, nisi dum eum commendat? *Commendat enim Deus charitatem suam in nobis, quoniam dum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom 5,8). *Quomodo non et cum illo omnia nobis donavit?* (Ib. 8,32). *Manda, Deus, virtutem tuam:*

Dios!, lo que has hecho en nosotros. Manda enseñando y consolida ayudando.

38 [v.30-31]. Desde tu templo (que está) en Jerusalén te ofrecerán dones los reyes. Desde tu templo de Jerusalén, que es nuestra madre libre y también ella es tu santo templo, te ofrecerán dones los reyes. Ya se entiendan por reyes los reyes de la tierra, ya los reyes que separa o discrimina el Omnipotente sobre la paloma plateada, te ofrecerán dones los reyes. ¡Y qué dones agradables, qué sacrificios de alabanza! Pero como obstaculizan esta alabanza los que tienen palabras cristianas y sentires contrarios, hágase, por tanto, lo que sigue: *Reprime las fieras de caña*. Son fieras porque dañan no entendiendo y son fieras de caña porque tuercen por su error el sentido de las santas Escrituras. Por la caña o el cálamo se simboliza tan perfectamente la Sagrada Escritura, como el habla por la lengua, ya que se denomina lengua hebrea, griega, latina o cualquiera otra atendiendo al que habla la que habla. Es muy común en la conversación latina llamar a la escritura estilo, porque se escribe con el estilo o punzón; luego también llamarla cálamo cuando se escriba con *cálamo* o *caña*. El apóstol San Pedro dice que los indoctos y ligeros pervierten las Escrituras para su propia perdición. Estas son las fieras de caña de las que se dice aquí *reprime las fieras de caña*.

39. A ellos también se refiere lo que se añade: *Tropel de toros entre vacas de los pueblos para arrojar a los que fueron probados como plata*. Al llamarlos toros de dura e indómata cerviz debido a la soberbia, señala a los herejes. Por *vacas de los pueblos*

confirma, Deus, hoc quod operatus es in nobis. Manda docendo, confirma iuvando.

38 [v.30-31]. *A templo tuo in Ierusalem, tibi offerent reges munera. A templo tuo in Ierusalem, quae est libera mater nostra* (Gal 4, 26), quia et ipsa est templum sanctum tuum: ab illo ergo templo *tibi offerent reges munera*. Quicumque reges intelligantur; sive reges terrae, sive reges quos discernit supercaelestis super columbam deargentatam; *tibi offerent reges munera*. Et quae munera gratiosa, quam sacrificia laudis! Sed huic laudi obstrepunt, christianum vocabulum habentes, et diversa sentientes. Fiat ergo quod sequitur: *Increpa feras calami*. Nam et ferae sunt, quoniam non intelligendo nocent; et ferae calami sunt, quoniam Scripturarum sensum pro suo errore pervertunt. Per calamum quippe tam convenienter Scripturae significantur, quam sermo per linguam; secundum quod dicitur lingua hebraea, vel graeca, vel latina, vel alia quaelibet, per efficientem scilicet id quod efficitur. Usitatum est autem in latino eloquio ut scriptura stilus vocetur, quod stilo fiat; ita ergo et calamus, quod calamo fiat. Dicit apostolus Petrus indoctos et instabiles pervertere Scripturas ad proprium suum interitum (2 Petr 3,16): hae sunt ferae calami, de quibus hic dicitur, *Increpa feras calami*.

39. De his est etiam quod adiungit: *Congregatio taurorum inter vacas populorum, ut excludantur ii qui probati sunt argento*. Tauros vocans, propter superbiam durae indomitaeque cervicis; significat enim

pienso que han de entenderse las almas seductibles, porque fácilmente siguen a estos toros. Pero éstos no seducen a los pueblos en los que hay almas firmes y estables. De aquí que se escribió: *En el pueblo firme te alabaré*. Únicamente (seducen) a los pueblos en los que se hallen vacas. Estos toros son de aquellos que entran en las casas y llevan cautivas a mujerzuelas cargadas de pecados a montones y que se dejan arrastrar por distintos apetitos; que siempre son discípulas y nunca llegan al conocimiento de la verdad. Lo que dice el mismo Apóstol: *Conviene que haya entre vosotros herejías para que se manifiesten entre vosotros los probados*, se dice aquí de esta manera: *Para que sean excluidos los que fueron probados como plata*; es decir, los que fueron probados con las palabras del Señor, ya que *las palabras del Señor son palabras puras, plata probada con el fuego de la tierra*. Lo que aquí dice el salmista: *sean excluidos* (excludantur), esto es, aparezcan, sobresalgan; lo dice allí el Apóstol cuando escribe *que se manifiesten*. De aquí es que en orfebrería se llaman *exclusores* los que saben dar, de una masa informe, forma a los vasos. En las santas Escrituras hay muchos sentidos ocultos y que son conocidos por pocos, los cuales no se reivindicán oportuna y aceptablemente, si no es cuando fuerza la necesidad a responder a los herejes, pues entonces quienes descuidaron los estudios de la erudición, echando ahora a un lado la desgana, se desperezan para entender diligentemente a fin de refutar al adversario. ¡Cuántos conceptos de las santas Escrituras sobre Cristo Dios no han sido puestos de relieve contra Fotino! ¡Cuántos sobre el hombre Cris-

haereticos. *Vaccas autem populorum*, seductibiles animas intelligendas puto, quia facile sequuntur hos tauros. Non enim populos universos seducunt, in quibus sunt graves et stabiles; unde scriptum est, *In populo gravi laudabo te* (Ps 34,18); sed in eis populis quas invenerint vaccas. *Ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis; semper discentes, et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes* (2 Tim 3,6,7). Quod autem ait idem apostolus *Oportet et haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (1 Cor 11,19); hoc etiam hic sequitur, *Ut excludantur ii qui probati sunt argento*, id est, qui probati sunt eloquiis Domini. *Eloquia quippe Domini, eloquia casta, argentum igne probatum terrae* (Ps 11,7). Nam *excludantur* dictum est, appareant, emineant; quod ait ille, *manifesti fiant*. Unde et in arte argentaria exclusores vocantur, qui de confusione massae noverunt formam vasis exprimere. Multi enim sensus Scripturarum sanctarum latent, et paucis intelligentioribus noti sunt; nec asseruntur commodius et acceptabilius, nisi cum respondendi haereticis cura compellit. Tunc enim etiam qui negligunt studia doctrinae, sopore discusso, ad audiendi excitantur diligentiam, ut adversarii refellantur. Denique quam multi Scripturarum sanctarum sensus de Christo Deo asserti sunt contra Photinum! quam multi de homine Christo contra Manichaeum! quam multi de Trinitate contra Sabellium! quam multi de unitate Trinitatis contra Arianos, Eunomianos, Macedonianos!